
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.19

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,496,618 1,499,484 -0.2-2,866

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -6,901 15.8236,198

기본적 교육활동 -9,307 13.8206,954

선택적 교육활동 -5,460 5.785,770

인적자원 운용 -1,705 2.030,476

학교 일반운영 10,823 19.3289,281

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 9,684 43.3647,939

합계 -2,866 1,496,618

기타수입 전년도이월금 0 0.710,043

이전수입 기타이전수입 0 0.11,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,778 87.81,314,217

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.812,000

자체수입 학부모부담수입 -12,722 10.2152,676

자체수입 행정활동수입 78 0.45,882

합계 -2,866 1,496,618
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 박종호

교직원역량강

화
2,495 2,900 -405 800 800 0

교직원복지 3,600 4,900 -1,300 1,000 1,000 0

교직원대체인

건비
24,381 24,381 0 24,381 24,381 0

학교급식운영 460,607 478,643 -18,036 449,697 467,733 -18,036

기숙사운영 60,903 62,759 -1,856 60,903 62,759 -1,856

[국고]학생및교직원

보건안전관리 39,517 39,517 0 22,516 22,516 0

학교환경위생

관리
15,396 15,396 0 0 0 0

학생복지운영 71,516 41,940 29,576 71,516 41,940 29,576

교과활동지원 37,870 37,370 500 13,240 13,240 0

국어 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

사회 교과활동 1,565 3,030 -1,465 0 0 0

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

과학 교과활동 16,660 16,660 0 0 0 0

체육 교과활동 7,150 7,150 0 3,400 3,400 0

예술 교과활동 7,211 7,211 0 0 0 0

외국어 교과활

동
3,000 4,100 -1,100 0 0 0

선택 교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

자율활동 42,007 41,828 179 11,240 11,240 0

현장체험학습

활동
63,514 68,952 -5,438 52,110 57,654 -5,544
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박종호

동아리활동 7,667 9,650 -1,983 4,700 4,700 0

진로활동 15,710 15,710 0 0 0 0

방과후학교운

영
55,840 61,300 -5,460 55,840 61,300 -5,460

기타선택적교

육운영
2,300 2,300 0 800 800 0

독서활동운영 27,630 27,630 0 4,500 4,500 0

교무학사운영 49,785 51,023 -1,238 16,915 16,915 0

연구학교운영 38,000 38,000 0 4,000 4,000 0

방송실운영 6,625 7,350 -725 4,100 4,100 0

정보화실운영 38,704 42,856 -4,152 13,328 13,328 0

교육환경개선 88,414 89,200 -786 83,200 83,200 0

학생생활상담

지도
10,450 10,450 0 7,000 7,000 0

학교폭력예방 2,300 2,300 0 0 0 0

학생안전교육 1,920 1,920 0 0 0 0

학교시설장비

유지
208,850 202,468 6,382 11,360 12,984 -1,624

학교운영위원

회운영
1,050 1,050 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 77,881 73,440 4,441 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 580,072 579,994 78

소계 1,496,618 1,499,484 -2,866 1,496,618 1,499,484 -2,866
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,496,618 1,499,484 -2,866 1,496,618 1,499,484 -2,866
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,328,017 1,318,239 9,778

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,314,217 1,304,439 9,778

1.교육비특별회계전입금수입 1,314,217 1,304,439 9,778

1.교육비특별회계전입금 1,314,217 1,304,439 9,778

1.학교운영비전입금 564,147 564,147 0

2.목적사업비전입금 750,070 740,292 9,778 무상급식지원비 : -8,545,000원 * 1개교 = -8,545,000

기숙사사감인건비지원 : -1,872,000원 * 1개교

 =
-1,872,000

신입생교복구입비 : -4,206,000원 * 1개교 = -4,206,000

현장체험학습비(수학여행)지원 : -2,362,000원

 * 1개교 =
-2,362,000

방과후자유수강권지원 : -3,030,000원 * 1개교

 =
-3,030,000

급식종자사페암검진비 : -260,000원 * 1개교 = -260,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 157,000

원 * 1개교 =
157,000

기숙사급식지원(남원시) : -3,326,000원 * 1개

교 =
-3,326,000

체육시설개방 : -1,624,000원 * 1개교 = -1,624,000

(성립전_3추)고등학교교과서무상지원 : 

34,846,000원 * 1개교 =
34,846,000

3.기타이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 158,558 171,202 -12,644

1.학부모부담수입 152,676 165,398 -12,722

1.수익자부담수입 152,676 165,398 -12,722

1.급식비 98,392 104,454 -6,062

1.급식비 90,253 96,315 -6,062 교직원 중식 : 10,000원*1식= 10,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생 석식(기숙사포함) : -5,930,000*1식 = -5,930,000

교직원 석식 : 425,000*1식 = 425,000

기숙사 급식비 : -567,000원*1식 = -567,000

2.우유급식비 8,139 8,139 0

2.방과후학교활동비 4,770 7,200 -2,430

1.방과후학교활동비 4,770 7,200 -2,430 1학년 방과후지도수당 : -2,430,000원*1식 = -2,430,000

3.현장체험학습비 12,472 15,654 -3,182

1.현장체험학습비 12,472 15,654 -3,182 1학년수련활동 차량임차 : -1,166,000원*1대= -1,166,000

1학년수련활동 식비 : -2,016,000원*1식 = -2,016,000

4.졸업앨범비 4,876 5,940 -1,064

1.졸업앨범비 4,876 5,940 -1,064 3학년 졸업앨범 제작 : -1,064,000원*1식 = -1,064,000

5.기숙사비 32,166 32,150 16

1.기숙사비 32,166 32,150 16 기숙사운영비 : 16,000원*1식 = 16,000

2.행정활동수입 5,882 5,804 78

1.사용료및수수료 683 683 0

1.사용료및수수료 683 683 0

1.사용료 683 683 0

2.기타행정활동수입 5,199 5,121 78

1.이자수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,800 3,800 0

2.기타행정활동수입 1,399 1,321 78

1.기타행정활동수입 1,399 1,321 78 폐식용류 처리대금수입 : 108,000원*1회 = 108,000

전기 및 기타사용료 : -30,000원*1회 = -30,000

3.기타수입 10,043 10,043 0

1.전년도이월금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,496,618 1,499,484 -2,866
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,476 32,181 -1,705

1.기타 교직원보수 24,381 24,381 0

1.교직원대체인건비 24,381 24,381 0

1.기간제교원인건비 24,381 24,381 0

1.기간제교원인건비 24,381 24,381 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,095 7,800 -1,705

1.교직원역량강화 2,495 2,900 -405

1.직무연수 1,695 2,100 -405

1.일반수용비 1,695 2,100 -405 교직원자율연수비 : -405,000원*1회 = -405,000

2.교직원동아리운영(목적) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 3,600 4,900 -1,300

1.교직원문화행사 2,600 3,900 -1,300

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 0 1,300 -1,300 교직원연수 경비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

2.교원안심서비스지원(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 647,939 638,255 9,684

1.급식 관리 460,607 478,643 -18,036

1.학교급식운영 460,607 478,643 -18,036

1.조리원인건비 30,360 30,620 -260

1.공무직인건비 30,000 30,000 0

2.교직원복지비 360 620 -260
급식종사자페암건강검진비(목적) : 

-260,000원*1식 =
-260,000

2.급식재료구입비 365,123 383,056 -17,933

1.급식용식재료비 365,123 383,056 -17,933
식품비(수익자,목적,일반) : -14,607,000

원*1식 =
-14,607,000

식품비(기숙사식비남원시지원금) : 

-3,326,000원*1식 =
-3,326,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 8,139 8,139 0

1.우유급식비 8,139 8,139 0

4.급식운영비 51,352 51,352 0

1.일반수용비 28,734 28,657 77 위생교육비(수익자) : 80,000원*1회= 80,000

전자조달입찰수수료(수익자) : -28,000원

*1회 =
-28,000

음식물처리칩수수료(수익자) : -20,000원

*1개 =
-20,000

사무용품구입(수익자) : 54,000원*1종 = 54,000

후드청소용역(수익자) : 14,000원*1회 = 14,000

보일러유지보수비(목적) : 59,000원*1회 = 59,000

위생용품구입(목적) : 3,693,000원*1식 = 3,693,000

안전보건용품 구입(목적) : -168,000원*1

종 =
-168,000

식생활관소수선비(목적) : -3,307,000원*1

식 =
-3,307,000

식기세척기 청소비(수익자) : -300,000원

*1식 =
-300,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 9,500 9,500 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.비품구입비 9,938 10,015 -77 급식비품구입(수익자) : -77,000원*1종 = -77,000

5.대체인건비 5,633 5,476 157

1.기간제근로자인건비 5,529 5,372 157
(성립전_3추)대체인건비(학교지원) : 

157,000원*1명 =
157,000

2.기간제근로자법정부담금 104 104 0

2.기숙사 관리 60,903 62,759 -1,856

1.기숙사운영 60,903 62,759 -1,856

1.기숙사운영비 22,829 22,813 16

1.일반수용비 7,434 13,493 -6,059
사무용품 등 소모품(수익자) : -266,500원

*10종=
-2,665,000

약품구입(수익자) : -85,000원*1종 = -85,000

승강기 검사료 등(수익자) : -18,000원*1

회 =
-18,000

기숙사정수기임차비(수익자) : -139,000원

*1회 =
-139,000

시설소모품및소수선(사배자목적) : 

-652,000원*1식 =
-652,000

박종호 2024년 02월 29일 18시 18분 22초 9 전북특별자치도교육청 남원여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기숙사청소용역 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.전기요금 7,231 8,000 -769
전기요금(사배자목적) : -769,000원*1개월

 =
-769,000

3.기타공공요금 85 120 -35 전화요금(수익자) : -35,000원*1회 = -35,000

4.교육운영비 400 400 0

5.비품구입비 7,679 800 6,879 기숙사비품구입 : 687,900원*10종 = 6,879,000

2.기숙사직원인건비 38,074 39,946 -1,872

1.공무직인건비 35,494 37,066 -1,572 사감인건비(수익자) : -1,312,000원*1명 = -1,312,000

사감인건비(목적) : 1,612,000원*1명 = 1,612,000

각종수당(목적) : -1,872,000원*1명 = -1,872,000

2.공무직법정부담금 2,580 2,880 -300
4대보험부담금(수익자) : -300,000원*1명 

=
-300,000

3.보건관리 54,913 54,913 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,517 39,517 0

1.학생건강검사 4,483 4,483 0

1.학생복지비 4,483 4,483 0

2.보건실운영 7,344 7,344 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 3,644 3,644 0

3.보건교육 1,418 1,418 0

1.일반수용비 118 118 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 400 400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.여학생위생용품지원(목적) 6,860 6,860 0

1.학생복지비 6,860 6,860 0

6.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.학생복지비 2,020 2,020 0
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7.방역활동자원봉사자운영비 11,712 11,712 0

1.일반수용비 704 704 0

2.운영수당 11,008 11,008 0

2.학교환경위생관리 15,396 15,396 0

1.먹는물관리 7,970 7,970 0

1.일반수용비 7,970 7,970 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영(경상) 6,526 6,526 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.전기요금 226 226 0

4.학생복지 71,516 41,940 29,576

1.학생복지운영 71,516 41,940 29,576

1.졸업앨범제작 4,876 5,940 -1,064

1.교육운영비 4,876 5,940 -1,064
졸업앨범제작(수익자) : -1,064,000원*1식

 =
-1,064,000

2.학생교과서구입 34,846 0 34,846

1.교육운영비 34,846 0 34,846
(성립전_3추)무상교과서구입(목적) : 

34,846,000원*1교 =
34,846,000

3.학생교복구입 31,794 36,000 -4,206

1.학생복지비 31,794 36,000 -4,206
신입생교복지원(목적) : -4,206,000원*1식

 =
-4,206,000

3.기본적 교육활동 206,954 216,261 -9,307

1.교과 활동 78,056 80,121 -2,065

1.교과활동지원 37,870 37,370 500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,680 1,180 500

1.교육운영비 1,680 1,180 500 교사용 교과서및지도서 : 500,000원*1식 = 500,000

2.보결수업관리 2,150 2,150 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학력증진 20,800 20,800 0
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1.기타수당 20,800 20,800 0

4.순회교사제운영(목적) 1,240 1,240 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 640 640 0

5.방과후프로그램지원사업(보조금) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,970 11,970 0

2.교육운영비 30 30 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.대회출전운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,565 3,030 -1,465

1.교과운영 1,565 1,950 -385

1.교육운영비 666 900 -234 교구재구입비 : -234,000원*1종 = -234,000

2.학습준비물 899 1,050 -151 수업준비물 : -151,000원*1종 = -151,000

2.사회과대회운영 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080 교외대회참가 : -270,000원*1회 = -270,000

대회운영물품 : -600,000원*1회 = -600,000

교내대회시상 : -210,000원*1회 = -210,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 16,660 16,660 0

1.교과운영 11,388 11,388 0

1.교육운영비 7,905 7,905 0
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2.비품구입비 3,483 3,483 0

2.과학교과활동 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

3.과학과대회운영 2,742 2,742 0

1.교육운영비 2,742 2,742 0

6.체육 교과활동 7,150 7,150 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학교스프츠클럽리그전(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.예술 교과활동 7,211 7,211 0

1.미술교과활동 3,941 3,941 0

2.학습준비물 3,770 3,770 0

3.비품구입비 171 171 0

2.음악교과활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 2,395 2,395 0

2.비품구입비 875 875 0

8.외국어 교과활동 3,000 4,100 -1,100

1.영어교과활동 2,400 3,500 -1,100

1.교육운영비 2,400 3,500 -1,100
영어학습자료구입 및 운영비 : -110,000원

*10종 =
-1,100,000

2.일본어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0

1.기술가정교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.창의적 체험활동 128,898 136,140 -7,242

1.자율활동 42,007 41,828 179

1.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 1학년 학급교육활동비 : -105,000원*1회 = -105,000

1학년학급 소모품 : 605,000*1식 = 605,000

대회시상품 : -500,000원*1식 = -500,000

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.3학년학급교육활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

4.진달래축제운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 축제 시상비 : 200,000원*1식 = 200,000

무대지원금 : -200,000원*1회 = -200,000

먹거리 부스 지원 : -480,000원*1식 = -480,000

현수막 및 홍보물 : -100,000원*1회 = -100,000

특별공연팀 초청 : 100,000원*1회 = 100,000

체험부스지원 : 980,000원*1식 = 980,000

무대 음향 및 조명 : -500,000원*1식 = -500,000

5.3학년예술체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.연극반활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.학생자치활동지원 10,147 9,968 179

1.교육운영비 10,147 9,968 179 부서별 캠페인 활동비 : 540,000원*1회 = 540,000

학생회 특색사업지원 : -361,000원*1회 = -361,000

8.혁신교육특구/꿈키움미래교실(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 140 140 0

2.도서구입비 3,360 3,360 0
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9.연극반활동(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 강사비 : 10,000원*1회 = 10,000

공연준비비 : -10,000원*1회 = -10,000

10.전문적학습공동체의날지원(목적) 1,740 1,740 0

1.일반수용비 984 984 0

2.목적사업업무추진비 756 756 0

11.더바짝 고교 진로프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 63,514 68,952 -5,438

1.수학여행 54,134 56,496 -2,362

1.여비 4,858 4,858 0

2.교육운영비 49,276 51,638 -2,362 수학여행비(목적) : -2,362,000원*1식 = -2,362,000

2.수련활동 3,394 6,576 -3,182

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 2,834 6,016 -3,182
1학년 차량임차(수익자) : -2,278,000원*1

대 =
-2,278,000

1학년 식비(수익자) : -904,000원*1식 = -904,000

3.1학년현장학습 339 320 19

1.여비 299 280 19 1학년 인솔교사 여비 : 19,000원*1회 = 19,000

2.교육운영비 40 40 0

4.2학년현장학습 311 280 31

1.여비 311 280 31 현장체험인솔여비 : 31,000원*1회 = 31,000

5.3학년현장학습 280 280 0

1.여비 280 280 0

6.사제동행체험학습 5,056 5,000 56

1.여비 671 600 71 인솔교사여비 : 71,000원*1회 = 71,000

2.교육운영비 4,385 4,400 -15 체험학습 운영비 : -15,000원*1회 = -15,000

3.동아리활동 7,667 9,650 -1,983

1.동아리활동 2,467 4,450 -1,983
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1.학생복지비 2,467 4,450 -1,983 학생동아리활동비 : -158,300원*10회 = -1,583,000

방송부UCC제작소품 : -400,000원*1종 = -400,000

2.학교스포츠클럽활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 15,710 15,710 0

1.자기이해활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.진로계획활동 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

3.대학생진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.진로체험프로그램 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 85,770 91,230 -5,460

1.방과후학교 운영 55,840 61,300 -5,460

1.방과후학교운영 55,840 61,300 -5,460

1.교과프로그램 7,740 13,200 -5,460

1.기타수당 4,770 7,200 -2,430 지도수당(수익자) : -2,430,000원*1식 = -2,430,000

2.운영수당 2,970 6,000 -3,030
자유수강권지원(목적) : -3,030,000원*1식

 =
-3,030,000

2.방과후학교운영비(목적) 30,290 30,290 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 8,220 9,000 -780 방과후운영 지도수당 : -780,000원*1식 = -780,000

3.전기요금 12,780 12,000 780 방과후운영 전기요금 : 780,000원*1식 = 780,000
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4.교육운영비 1,490 1,490 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.교과보충프로그램(목적) 14,850 14,850 0

1.기타수당 11,250 11,250 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.기초학력쑥쑥캠프운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 27,630 27,630 0

1.독서활동운영 27,630 27,630 0

1.도서구입 18,442 18,442 0

1.교육운영비 1,754 1,754 0

2.도서구입비 16,688 16,688 0

2.도서실운영 4,192 4,192 0

1.일반수용비 672 672 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.도서실행사운영 2,996 2,996 0

1.교육운영비 2,996 2,996 0

4.도서실장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,300 2,300 0

1.기타선택적교육운영 2,300 2,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.교육활동 지원 236,198 243,099 -6,901

1.교무업무 운영 49,785 51,023 -1,238

1.교무학사운영 49,785 51,023 -1,238

1.교무학사운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 2,061 2,530 -469

1.교육운영비 2,061 2,530 -469 학생용 답안카드 : -341,000원*1회 = -341,000

학생용 답안봉투 : -8,000원*1종 = -8,000

컬러인쇄기 임대 : -120,000원*1회 = -120,000

5.교무부운영 5,730 6,530 -800

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.여비 0 800 -800 부장교사 워크숍 여비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.교육운영비 600 600 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.학년부운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 2,582 2,582 0 2학년부 소모품 : 37,000원*1종 = 37,000

졸업앨범제작 : -37,000원*1권 = -37,000

2.여비 2,523 2,523 0

3.일반업무추진비 885 885 0

7.학교자율선택과제운영 5,731 5,700 31

1.일반수용비 2,019 1,996 23 자료제작비 : -100,000원*1회 = -100,000
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운영물품구입비 : 123,000원*1회 = 123,000

2.운영수당 150 150 0

3.여비 926 918 8 숙박비 : 8,000원*1회 = 8,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.도서구입비 2,036 2,036 0

8.교육실적평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

9.수능시험장학교운영비(목적) 16,915 16,915 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.운영수당 8,150 8,150 0

3.여비 1,570 1,570 0

4.목적사업업무추진비 2,095 2,095 0

5.비품구입비 1,880 1,880 0

10.그린스마트미래학교전환준비금(목적)2,723 2,723 0

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 2,698 2,698 0

2.생활지도운영 14,670 14,670 0

1.학생생활상담지도 10,450 10,450 0

1.배움터자원봉사자 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.Wee class 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.인성인권교육 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

3.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생안전교육 1,920 1,920 0

1.안전교육 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교 33,842 33,842 0

1.교육운영비 32,342 32,342 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.고교학점제준비학교 자율적교육과정(목적)4,158 4,158 0

1.운영수당 694 694 0

2.교육운영비 3,284 3,284 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학습지원실 운영 45,329 50,206 -4,877

1.방송실운영 6,625 7,350 -725

1.방송실운영 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

2.방송교육활동지원 1,025 1,750 -725

1.교육운영비 985 1,000 -15 방송활동비 : -15,000원*1회 = -15,000

2.비품구입비 40 750 -710 유지보수비 : -710,000원*1회 = -710,000

2.정보화실운영 38,704 42,856 -4,152

1.학교정보화지원 18,791 23,000 -4,209

1.교육운영비 7,803 7,800 3 광케이블설치비 : 3,000원*1회 = 3,000

2.비품구입비 10,988 15,200 -4,212
컴퓨터외구입(가구 등) : -4,212,000원*1

식 =
-4,212,000

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0
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1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교무선망추가구축(목적) 13,385 13,328 57

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,635 11,578 57 무선AP구입 : 57,000원*1회 = 57,000

5.교육여건 개선 88,414 89,200 -786

1.교육환경개선 88,414 89,200 -786

1.교실환경개선 68,414 69,200 -786

1.일반수용비 2,214 3,000 -786
교실환경개선및소규모수선 : -786,000원*1

식 =
-786,000

2.비품구입비 66,200 66,200 0

2.교수학습여건개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.비품구입비 13,860 13,860 0

6.학교 일반운영 289,281 278,458 10,823

1.학교기관 운영 77,881 73,440 4,441

1.부서기본운영 77,881 73,440 4,441

1.교장실운영 7,593 7,593 0

1.일반업무추진비 4,377 4,377 0 교직원 경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

기관장 격려비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 69,758 65,317 4,441

1.일반수용비 36,586 35,289 1,297 사무용품 : 2,283,000*1식 = 2,283,000

행정장비 수선 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

우표구입(성적발송용) : 14,000원*1회 = 14,000

2.여비 19,104 18,960 144 관내출장여비 : 144,000원*1회 = 144,000

3.교직원복지비 780 780 0

4.일반업무추진비 288 288 0

5.비품구입비 13,000 10,000 3,000 행정비품구입 : 1,000,000원*3종 = 3,000,000

박종호 2024년 02월 29일 18시 18분 22초 21 전북특별자치도교육청 남원여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실운영 530 530 0

1.일반업무추진비 530 530 0

2.시설 장비 유지 208,850 202,468 6,382

1.학교시설장비유지 208,850 202,468 6,382

1.공공요금및제세공과금 66,002 66,002 0

1.전기요금 51,000 51,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 4,202 4,202 0

2.시설관리용역 8,970 8,970 0

1.일반수용비 8,970 8,970 0

3.시설일반관리 49,593 42,675 6,918

1.일반수용비 48,093 41,175 6,918 시설관리용품 : 8,464,000원*1식= 8,464,000

폐기물처리비 : 78,000원*1회 = 78,000

체육시설유지관리(목적) : -1,624,000원*1

식=
-1,624,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 25,900 25,000 900

1.기간제근로자인건비 25,900 25,000 900 미화원인건비(7h) : 900,000원*1명 = 900,000

5.당직관리 44,661 44,561 100

1.기간제근로자인건비 40,035 39,935 100 경비원인건비 : 100,000원*1명 = 100,000

2.일반수용비 4,626 4,626 0

6.냉난방시설관리 2,364 3,900 -1,536

1.일반수용비 2,364 3,900 -1,536
냉난방기, 선풍기 수선 : -1,536,000원*1

회 =
-1,536,000

7.전자태그(RFID)운영(목적) 11,360 11,360 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.비품구입비 4,730 4,730 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0
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1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,496,618 1,499,484 -2,866
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